Протокол №4
Заседания  управляющего совета  школы.

м. Данки.                                                                    От 15.01.2016г

  Повестка дня:

    1)   Рассмотрение программы развития ОУ до декабря  2020г.

    2)  Оценка качества деятельности школы и педагогов для распределения

         стимулирующих выплат.

    3)  Рассмотрение предложений, заявлений, жалоб участников образовательного

         Процесса
    4)  О реализации плана мероприятий по  энергосбережению  в ОУ;

    5). Итоги  контроля  над соблюдением здоровых и безопасных условий  обучения.

    6). Анализ деятельности  в рамках новых федеральных образовательных стандартов

         в начальной школе и в 5,6 классах Анализ использования УЛО в начальной

        школе.

    7). Оценка  деятельности ОО по  информированию общественности  через сайт ОО.
8). О согласовании РЕГЛАМЕНТА  государственно – общественного  распределения  стимулирующей части  фонда оплаты труда  сотрудников общеобразовательного учреждения.
Присутствовали:

    Директор школы – Кабанова Ольга Владимировна, председатель УС - Брынских  Михаил Николаевич, Марочкина Надежда Викторовна, представитель учредителя,   зам. председателя УС – Сучкова Тамара Васильевна,  депутат Совета депутатов  сельского поселения Данковское – Колышкина Ольга Ивановна, представители от педагогического коллектива –– Мягкова Наталья Викторовна, Балан Светлана Викторовна, зам директора по ВР, родительского комитета –   Прибыткова Ольга Вячеславовна, Быковская Ольга Викторовна,  Челомева Венера Марсовна,  председатель родительского комитета, Лебедева розалия Михайловна,  уполномоченный по защите прав участников образовательного процесса,  Совета старшеклассников –   Лебедева Е, Кирсанова Е.

 Отсутствовали:  нет.
Выступали:
1. Слушали директора ОУ Кабанову О.В.

О.В. представила программу развития до 2020 года и сделала акцент на основные ее положения, а именно, что
Цель: Создание условий для эффективной деятельности образовательной организации в рамках современных тенденций развития образования, на основе применения современных образовательных технологий.
Задачи:

1.Переход образовательной организации   на новые образовательные стандарты,  достижение современного качества, доступности и эффективности образования, рост его открытости и общественной привлекательности.

2.Определение оптимального содержания образования (обучения, воспитания и развития) обучающихся с учетом требований современного общества к выпускнику школы.

3.Совершенствование системы оценки качества образования, в том числе с использованием технологии «портфолио».
4.Совершенствование профессиональных компетенций педагогов в области использования педагогических технологий,  как  средства формирования образовательных компетенций обучающихся и требований профессионального стандарта педагога.
5.Совершенствование системы  воспитания обучающихся с учетом современных технологий управление воспитательной работой.
6.Сохранение и укрепление здоровья обучающихся посредством здоровьесберегающих технологий.

7.Укрепление ресурсной базы, развитие единой информационной среды образовательной организации и использование интерактивных.

Сроки реализации программы, этапы.

I этап – организационный (январь  – декабрь 2016г.)

II этап – реализационный (январь 2017 г. – август 2019г.)

III этап – аналитический (сентябрь 2019 г. –  декабрь 2020 г.).
Ожидаемые   результаты

1.Переход образовательной организации   на новые образовательные стандарты.

2. Соответствие содержания образовательной программы  требованиям современного общества к выпускнику образовательной организации.
3. Систематическое использование современных образовательных технологий 80% педагогов.
3. Эффективная система оценки качества образования, использование «портфолио».
4.Профессиональное мастерство учителя, эффективное использование современных образовательных технологий, в том числе ИКТ.

5. Успешно функционирующая воспитательная система образовательной организации.

6. Повышение участия семьи в образовательной деятельности.

7.Повышение уровня физического, психического и социального здоровья обучающихся.

8.Единая информационная среда образовательной организации.

Актуальные проблемы.
- качество знаний обучающихся ниже среднего по району;

- недостаточный уровень учебной мотивации обучающихся, результативности участия в олимпиадном, конкурсном движении и соревнованиях;
 - недостаточно высокая мотивация у части педагогов к эффективной работе, в результате чего ими применяются пассивные формы обучения, затруднения части педагогов в анализе и самооценке своей педагогической деятельности;
- не в полной мере реализуется потенциал современных психолого-педагогических технологий;

- отсутствие молодых специалистов в коллективе;

-  недостаточно эффективное осуществление внутришкольного контроля;
-  недостаточное использование культурного и интеллектуального потенциала родительской общественности;
- проблемы сохранения и укрепления здоровья обучающихся и педагогов в ситуации стремительного динамического обновления общества, интенсификация образовательной деятельности.
Миссия образовательной организации.
Мы строим образовательную организацию, способную в безопасных, комфортных психологических условиях обеспечить достижение целей общего образования, его качество, доступность и открытость для обучающихся, их родителей (законных представителей) на основе ценности, уникальности каждого ребенка и педагога
Мы просим одобрить программу развития ОУ на 2016 0 2020 годы «Современные образовательные технологии как способ повышения качества образовательных результатов»
Голосование. Принято единогласно.
2. Слушали  председателя  комиссии по распределению стимулирующей части оплаты труда  Мягкову Наталью Викторовну, которая рассказала о работе проведенной комиссией по оценки деятельности  учителей ОО и о полученных результатах.

    Предложила  принять итоги мониторинга деятельности педагогических работников школы и согласовать итоговый протокол оценки деятельности  учителей за 1 полугодие 2015 – 2016 уч. г.
Голосование. Принято единогласно.
3. Слушали Сучкову Т.В. по вопросу обращения граждан  с предложениями, заявлениями, жалобами в образовательное учреждение. Т.В. сообщила, что в течении 2015 года было только 5 обращения родителей обучающихся. Акцент сделан был на организацию безопасного подвоза обучающихся. Данный вопрос был поставлен на контроль администрации и  своевременно снят.  Также был поставлен вопрос по организации выступлений театра «Парадиз» для населения. Данный вопрос был решен с Н.В.Михайлиным и  выступление детей было организованно в школе для населения.
Голосование. Принято единогласно.
4.  Слушали заведующую хозяйством ОУ Лебедеву Р.М.     В рамках плана  мероприятий по энергосбережению в ОУ отслеживается   уровень  потребления по всем видам топливно–энергетических ресурсов, в ОУ разработана  и действует программа энергосбережения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов, постоянно проводится обучение и разъяснительная работа среди обучающихся по вопросам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Все эти мероприятия дали возможность контролировать и эффективно использовать энергетические ресурсы ОУ. В этом году был решен вопрос о разграничении балансовой принадлежности сетей. И поэтому затраты на электроэнергию резко сократились.

Успокаиваться нельзя, необходимо продолжать работать в этом направлении. Предложение принять данную информацию к сведению и продолжать внедрять программу энергосбережения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов.

5. Слушали  зам. директора ОО Т.В.Сучкову, которая познакомила членов УС ОО с  состоянием соблюдения здоровых и безопасных условий обучения. Рассказала о том, что в этом учебном году  в связи с поставкой оборудования в столовую качество приготовления пищи для обучающихся стало лучше.  Т.к. на кухне впервые за все годы существования столовой были установлены сразу 4 нагревателя воды и теперь все помещения оборудованы горячей водой, в связи с установкой посудомоечной машины  санитарные требования выполнены по обработки посуды. Восстановлена  вентиляция, и условия для работы сотрудников кухни стали лучше,  проведен косметический ремонт помещения спортивного зала, закуплено за счет сельского поселения спортивное оборудование.  Все кабинеты были в летний период отремонтированы, оборудование в кабинетах прошло инвентаризацию на предмет наличия и исправности.  В спортивном зале спортивные снаряды также прошли ревизию, что отражено в актах.    Со стороны администрации строго контролировался вопрос дежурства педагогов на перемене и после уроков,     постоянно на контроле стоял вопрос организации подвоза обучающихся школьными автобусами, организация посадки детей в автобус. Отдельные педагогические работники получили замечания и  предупреждения о наказании за невыполнение требований      по организации безопасных и здоровых условий обучения.
Мягкова Наталья Викторовна предложила принять к сведению информацию по  итогам контроля над соблюдением здоровых и безопасных условий образовательного процесса.

Голосование. Принято единогласно.
6. Слушали Токарь О.А., руководителя ШМО учителей начальных классов по вопросу деятельности в рамках  федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования. Ольга Анатольевна   прояснила членам УС о том, что собой представляют стандарты  второго поколения,  о новом учебном плане учреждения, о внеурочной деятельности  в начальном общем образовании, о разработке программ по предметам и образовательной программы начальной школы. О.А. рассказала о необходимости обеспечения научно методического сопровождения данной работы, о работе  творческой группы  по реализации данной работы, о результатах деятельности педагогического коллектива по данному направлению.

О.А. рассказала  и показала всем участникам возможности УЛО в начальном общем образованиии о том, как на уроках и во внеурочное время используется данное оборудование. К сожалению, не для всех классов было получено оборудование.  Но надо отметить что компьютерная техника стоит во всех кабинетах начального общего образования.

Челомеева  Венера Марсовна   сказала о том, что ей очень нравится  занятость детей во второй половине дня и что к детям «началки» приходят на занятия другие педагоги и что направления  занятий  очень разнообразны. Также Венера Марсовна отметила: «очень хорошо, что внеурочная деятельность за счет бюджета, для семьи бесплатно». Т.В.Сучкова, заместитель директора по УР рассказала с какми проблемами столкнулись педагоги среднего общего образования при введении ФГОС. Все педагоги прошли курсовую подготовку: 2 курсов на базе школы были проведены АСОУ  именно для работы по  новым стандартам. Это дает возможность педагогам чувствовать себя более уверенно.  Учебниками ОО организация обеспечена полностью.
Отметили, что введение новых стандартов  до сих пор бурно обсуждается в прессе, на телевидении  и что очень много вопросов возникает  у родителей и педагогов.
     Учителя народ творческий и обязательно все получится,  и мы все желаем успешной работы в данном вопросе организации в целом и учителям, работающим в начальных  классах и в 5, 6 классах. Расширять использование УЛО во внеурочной деятельности и использование компьютерной техники и современных технологий.
О.А. предложил принять к сведению информацию о деятельности ОУ в рамках ФГОС.

Голосование. Принято единогласно
7.  С.В.Балан,  рассказала  о том, что наш сайт хороший. В нем очень много информации об ОО, о работе в ОО, очень хорошие разделы для родителей, для обучающихся и  для педагогов.  Много информации новостной. Наш сайт в прошлом году на региональном конкурсе был отмечен как  хороший по наполняемости  программ по которым ОО участвует в региональных конкурсах.
М.Н. Брынских отметил, что действительно сайт интересный, содержательный, но      мало информации по работе Управляющего совета ОО. Это нужно обязательно поправить.

Предложение одобрить работу по сайту ОО.
Голосование. Принято единогласно.
8.  О.В.Кабанову, директора образовательной организации  по вопросу согласования регламента государственно – общественного  распределения  стимулирующей части  фонда оплаты труда  сотрудников общеобразовательного учреждения. О.В. рассказала, что в связи с  вступлением в действия в полном объеме  с01.01.2016 г Закона РФ «Об образовании» №273  от 29.12.2012 года необходимо привести в полный порядок все документы и особенно те которые касаются финансовой стороны деятельности образовательного учреждения, а таким документом является данное положение. Прошу согласовать  регламент государственно – общественного  распределения  стимулирующей части  фонда оплаты труда  сотрудников общеобразовательного учреждения.
Постановили:

1. Одобрить программу развития ОУ до 2020года.
2. Считать согласованным итоговый протокол оценки деятельности  учителей за 1 полугодие 2015 – 2016 уч. г.
3. Одобрить работу ОО по рассмотрению жалоб и обращений граждан.
4. Одобрить и продолжить внедрять программу энергосбережения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов.

5. Принять к сведению информацию по  итогам контроля над соблюдением здоровых и безопасных условий образовательного процесса. Принять к сведению  анализ работы ОУ с обращениями граждан.

6. Принять к сведению информацию о деятельности ОУ в рамках ФГОС.

7. Одобрить работу по сайту ОО

8. Считать согласованным РЕГЛАМЕНТ  государственно – общественного  распределения  стимулирующей части  фонда оплаты труда  сотрудников общеобразовательного учреждения.
  Председатель Управляющего Совета:                                 ___________М.Н.Брынских.

                     Секретарь:                                                             ____________С.В.Балан.